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Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лик  Македонија, издаваат 

 (8) При распределбата на осигурениците во пензи-
ските фондови согласно со ставот (7) на овој член, 
Агенцијата обезбедува бројот на осигуреници да биде 
пропорционален со вкупната вредност на средствата на 
секој одделен пензиски фонд, на датумот што го утвр-
дува Агенцијата. 

а
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ЗА-
ДОЛЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИНАНСИРАНО  

(9) Осигурениците од ставот (1) на овој член кои 
нема да потпишат договор за членство во рок од три 
месеца од датумот на пристапување во задолжителното 
пензиско и инвалидско осигурување, по истекот на тој 
рок се должни да потпишат договор за членство со 
друштвото кое управува со пензискиот фонд во кој би-
ле распределени согласно со ставовите (7) и (8) на овој 
член. Доколку осигуреникот не го потпише договорот 
за членство, неговите средства остануваат на посебната 
сметка во пензискиот фонд. 

ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ  
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за задолжително капитално финансира-
но пензиско осигурување, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 16 јуни 2004 година.  
      Бр. 07-2614/1   Претседател (10) Агенцијата ја уредува постапката на распре-

делба на осигуреници во пензиски фондови." 16 јуни 2004 година     на Република Македонија, 
           Скопје                   Бранко Црвенковски, с.р.  

Претседател Член 4 
на Собранието на Република Во членот 59 ставот (5) се менува и гласи:  

Македонија, "(5) Друштвото кое управува со пензискиот фонд 
веднаш по истекот на рокот од осум работни дена по 
потпишувањето на договорот за членство од ставот (4) 
на овој член, воспоставува индивидуална сметка на 
членот кој го потпишал договорот." 

д-р Љупчо Јордановски, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНО КАПИТАЛНО ФИ-
АНСИРАНО ПЕНЗИСКО ОСИГУРУВАЊЕ 

 
Н Член 5 

Во членот 68 ставовите (1) и (2) се менуваат и гласат: Член 1 "(1) Средствата од придонесите уплатени во Фондот 
на пензиското и инвалидското осигурување на Македони-
ја за кои Фондот не може да утврди на кого припаѓаат се 
чуваат на неидентификуваната сметка во Фондот додека 
не се утврди сопственоста на тие средства. Средствата од 
придонесите уплатени во Фондот на пензиското и инва-
лидското осигурување на Македонија за кои има недос-
ледности за придружните податоци, се чуваат на нерас-
пределената сметка со индивидуални потсметки во Фон-
дот, се додека тие недоследности не бидат разрешени.  

Во Законот за задолжително капитално финансира-
но пензиско осигурување ("Службен весник на Репуб-
лика Македонија" број 29/2002 и 85/2003), во членот  
17 став (1) зборот "пет" се заменува со зборот "три".  

Член 2 
Во членот 47 став (1) точка ј) точката и запирката 

се заменуваат со сврзникот "и" и се додаваат зборови-
те: "изготвува стручни упатства, прирачници и слично, 
во врска со  капитално финансираното пензиско осигу-
рување;". (2) Посебната сметка во пензискиот фонд се со-

стои од индивидуални потсметки за секој осигуреник 
и средствата на оваа сметка се собрани од придонеси 
согласно со ставовите (7) и (9) од член 58 на овој за-
кон. Овие средства се претвораат во сметководствени 
единици и се инвестираат на еднаков начин, како и 
другите средства на пензискиот фонд, од страна на 
друштвото." 

Член 3 
 Во членот 58  ставот (3) се менува и гласи:  
"(3) Осигурениците кои биле вклучени во задолжи-

телното пензиско и инвалидско осигурување пред 1 ја-
нуари 2003 година можат да се зачленат и да плаќаат 
придонеси во пензиски фонд по сопствен избор и избо-
рот треба да го направат најдоцна до датумот утврден 
во ставот (4) на овој член."  

Член 6 Ставовите (7), (8), (9) и (10) се менуваат и гласат: 
Во членот 69 став (1) точката ѓ) се менува и гласи:  "(7) Придонесите на осигурениците кои не се зач-

лениле во пензиски фонд, а биле обврзани на тоа, се 
чуваат на посебните сметки во пензиските фондови, до 
моментот кога осигуреникот доброволно ќе се зачлени 
во пензиски фонд. Агенцијата времено ги распределува 
овие осигуреници во пензиски фонд од моментот на 
нивното пристапување во задолжително пензиско и ин-
валидско осигурување.  

"прима податоци од Агенцијата за членовите на 
пензиските фондови и за пензиските фондови што тие 
ги избрале, согласно со овој закон ". 

 
Член 7 

Во членот 82 став (2) зборовите: "секое средство" 
се заменуваат со зборовите: "вкупните нето средства". 
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Член 8 
Во членот 88 став (1) зборовите: "Внатрешното 

сметководство" се заменуваат со зборот "Сметководс-
твото".  
По ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи:  
"(2) Агенцијата поблиску го пропишува сметковни-

от план, формата и содржината на основните финанси-
ски извештаи, дополнителните извештаи за пензиските 
фондови, како и содржината на одделните сметки во 
сметковниот план за пензиските фондови." 

 
Член  9 

Во членот 98 став (1) точка б) зборот "последниот" 
се заменува со зборот "петтиот". 

 
Член  10 

Во членот 102 став (4) бројот "1,2" се заменува со 
бројот "0,8". 

 
Член  11 

Во членот 105 став (1) во точка в) по зборот "депо-
зит" сврзникот "и" се заменува со запирка, а зборовите: 
"други хартии од вредност" се заменуваат со зборови-
те: "комерцијални записи и обврзници".  
Во точката е) во првиот ред зборовите: "хартии 

од вредност" се заменуваат со зборот "обврзници", а 
по зборот "Македонија" во вториот ред се додаваат 
зборовите: "освен оние издадени или гарантирани од 
банки".  
Во точката и) зборовите: "обврзници и други" се за-

менуваат со зборот "должнички", а зборовите: "со фи-
ксен приход" се бришат.  
Во точката ј) зборовите: "и хартии од вредност" се 

заменуваат со зборовите: "издадени од странски компа-
нии или банки". 

 
Член 12 

Членот 138 се менува и гласи: 
"(1) Осигурениците кои прв пат пристапуваат во за-

должителното пензиско и инвалидско осигурување по 
1 јануари 2003 година, а пред датумот на издавање на 
дозволите за основање на друштва, се должни да се 
зачленат во пензиски фонд до датумот утврден во чле-
нот 58 став (4) на овој закон. 

(2) Осигурениците кои прв пат пристапуваат во за-
должителното пензиско и инвалидско осигурување по 
датумот на издавање на дозволите за основање на 
друштва, а пред  датумот утврден во членот 58 став (4) 
на овој закон, се должни да се зачленат во пензиски 
фонд најкасно до три месеца сметано од датумот утвр-
ден во членот 58 став (4 ) на овој закон." 

 
Член 13 

По членот 139  се додаваат три нови члена 139-а, 
139-б и 139-в, кои гласат: 

 
"139-а 

(1) Чувар на имот на пензиските фондови во период 
од пет години, сметано од  датумот кога ќе започне уп-
латата на придонесот во задолжително капитално фи-
нансирано пензиско осигурување согласно со членот 
58 став (4) на овој закон, ќе биде Народната банка на 
Република Македонија.  

(2) По истекот на четири години од вршењето на 
улогата чувар на имот на пензиските фондови од стра-
на на Народната банка на Република Македонија, 
Агенцијата ќе изврши оцена дали банките во Републи-
ка Македонија се спремни за вршење на улогата чувар 
на имот и ќе ја извести Владата на Република Македо-
нија и Народната банка на Република Македонија. Врз 
основа на оцената ќе се утврди дали, по истекот на пет-
те години, Народната банка на Република Македонија 
и понатаму ќе биде чувар на имот или таа улога ќе ја 
преземат банките во Република Македонија. 

139-б 
(1) На Народната банка на Република Македонија ка-

ко чувар на имот на средствата на пензиските фондови со-
одветно ќе се применуваат одредбите за условите и начи-
нот на вршење на улогата чувар на имот на овој закон, 
освен одредбите од членовите 116 и 122 на овој закон. 

(2) Одредбите од членот 18 на овој закон ќе се од-
несуваат и на вработените и членовите на Советот на 
Народната банка на Република Македонија.  

(3) Во периодот утврден во членот 139-а став (1) на 
овој закон, нема да се применува ограничувањето од 
членот 108 став (1) точка д)  2) на овој закон.  потточка 

139-в 
(1) На Народната банка на Република Македонија во 

вршење на улогата чувар на имот на пензиските фондови 
нема да се применуваат одредбите во врска со начинот на 
вршење на контрола од членовите 47 и 53 на овој закон.   

(2) Контрола на извршувањето на улогата чувар на 
имот на средствата на пензиските фондови од страна 
на Народната банка на Република Македонија ќе се вр-
ши во согласност со одредбите на Законот за Народна-
та банка на Република Македонија ("Службен весник 
на Република Македонија" број 3/2002, 51/2003 и 
85/2003)." 

Член 14 
Овој закон влегува во сила наредниот ден од денот 

на објавувањето во "Службен весник на Република Ма-
кедонија". 

___________ 
 

L I G J I 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 
PËR SIGURIM TË OBLIGUESHËM PENSIONAL 

ME FINANCIM KAPITAL 
 

Neni 1 
Në Ligjin për sigurim të obligueshëm pensional me 

financim kapital (�Gazeta zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë� numër 29/2002 dhe 85/2003), në nenin 17 
paragrafi (1) fjala �pesë� zëvendësohet me fjalën �tre�. 

 
Neni 2 

Në nenin 47 paragrafi (1) pika j), pikëpresja 
zëvendësohet me lidhëzën �dhe� dhe shtohen fjalët: 
�përgatit udhëzime profesionale, doracakë dhe ngjashëm, 
lidhur me sigurimin pensional me financim kapital;�. 

 
Neni 3 

 Në nenin 58 paragrafi (3) ndryshon si vijon:  
�(3) Të siguruarit, të cilët kanë qenë të inkuadruar në 

sigurimin e obligueshëm pensional dhe invalidor para 1 
janarit 2003 mund të anëtarësohen dhe të paguajnë 
kontribute në fondin pensional sipas zgjedhjes personale 
dhe zgjedhjen duhet ta bëjnë më së voni deri më datën e 
përcaktuar në paragarfin (4) të këtij neni�. 

Paragrafët (7), (8), (9) dhe (10) ndryshohen si vijojnë: 
 �(7) Kontributet e të siguruarve të cilët nuk janë 

anëtarësuar në fondin pensional, ndërsa kanë qenë të 
obliguar në të, ruhen në llogaritë e veçanta në fondet 
pensionale, deri në momentin kur i siguruari do të 
anëtarësohet vullnetarisht në fondin pensional. Agjencia 
përkohësisht i sistemon këta të siguruar në fondin 
pensional nga momenti i anëtarësimit të tyre në sigurimin e 
obligueshëm pensional dhe invalidor.  

(8) Gjatë sistemimit të të siguruarve në fondet 
pensionale, në pajtim me paragrafin (7) të këtij neni, 
Agjencia siguron që numri i të siguruarve të jetë 
proporcional me vlerën e përgjithshme të mjeteve të secilit 
fond të veçantë pensional, në datën të cilën e përcakton 
Agjencia. 

(9) Të siguruarit nga paragrafi (1) i këtij neni, të cilët 
nuk do të nënshkruajnë marrëveshje për anëtarësim në afat 
prej tre muajsh nga dita e inkuadrimit në sigurimin e 
obligueshëm pensional dhe invalidor, pas skadimit të këtij 
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afati janë të obliguar të nënshkruajnë marrëveshje për 
anëtarësim me shoqërinë e cila udhëheq me fondin 
pensional në të cilën kanë qenë të sistemuar në pajtim me 
paragrafin (7) dhe (8) të këtij neni. Nëse i siguruari nuk e 
nënshkruan marrëveshjen për anëtarësim, mjetet e tij 
ngelin në llogarinë e veçantë në fondin pensional. 

(10) Agjencia e rregullon procedurën e sistemimit të të 
siguruarve në fondet pensionale�. 

 
Neni 4 

Në nenin 59 paragrafi (5) ndryshon si vijon:  
�(5) Shoqëria e cila udhëheq me fondin pensional, 

menjëherë pas skadimit të afatit prej tetë ditësh pune pas 
nënshkrimit të marrëveshjes për anëtarësim nga paragrafi 
(4) i këtij neni, vendos llogari individuale të anëtarit i cili e 
ka nënshkruar marrëveshjen�.  

 
Neni 5 

Në nenin 68 paragrafët (1) dhe (2) ndryshojnë si vijon: 
�(1) Mjetet nga kontributet e paguara në Fondin e 

sigurimit pensional dhe invalidor të Maqedonisë për të 
cilat Fondi nuk mund të konstatojë se kujt i takojnë, 
ruhen në llogari të paidentifikuar në Fond deri sa nuk 
konstatohet pronësia e atyre mjeteve. Mjetet e 
kontributeve të paguara në Fondin e sigurimit pensional 
dhe invalidor të Maqedonisë për të cilat ka parregullsi në 
të dhënat shoqëruese, ruhen në llogarinë e pasistemuar 
me nënllogari individuale në Fond, deri sa ato parregullsi 
nuk zgjidhen.  

(2) Llogaria e veçantë në Fondin pensional përbëhet 
prej nënllogarive individuale për secilin të siguruar dhe 
mjetet në këtë llogari janë të grumbulluara nga kontributet 
në pajtim me paragrafët (7) dhe (9) nga neni 58 i këtij ligji. 
Këto mjete, shndërrohen në njësi kontabiliteti dhe 
investohen në të njëjtën mënyrë si edhe mjetet tjera të 
fondit pensional, nga ana e shoqërisë.� 

 
Neni 6 

Në nenin 69 paragrafi (1) pika gj)  ndryshon si vijon: 
�pranon të dhëna nga Agjencia për anëtarët e fondeve 

pensionale dhe për fondet pensionale të cilat ata i kanë 
zgjedhur, në pajtim me këtë ligj�. 

 
Neni 7 

Në nenin 82 në paragrafin (2) fjalët: �secili mjet� 
zëvendësohen me fjalët: � mjetet e përgjithshme neto�. 

 
Neni 8 

Në nenin 88 paragrafi (1) fjalët: �Kontabilitet i 
brendshëm� zëvendësohen me fjalën �Kontabilitet�.  

Pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2) si vijon:  
�(2) Agjencia për së afërmi e rregullon planin 

llogaritës, formën dhe përmbajtjen e raporteve themelore 
financiare, raportet plotësuese për fondet pensionale, si dhe 
përmbajtjen e llogarive të caktuara në planin llogaritës për 
fondet pensionale.� 

 
Neni 9 

Në nenin 98 paragrafi (1) pika b) fjala: �i fundit� 
zëvendësohet me fjalën: �i pesti�. 

 
Neni 10 

Në nenin 102 paragrafi (4) numri: �1,2� zëvendësohet 
me numrin:  �0,8�. 

 
Neni 11 

Në nenin 105 paragrafi (1) në pikën v) pas fjalës: 
�depozitë� lidhëza: �dhe� zëvendësohet me presje, ndërsa 
fjalët: �letra tjera me vlerë� zëvendësohen me fjalët: 
�shkresa dhe fletobligacione komerciale�.  

Në pikën e) fjalët në rreshtin e parë �letra me vlerë� 
zëvendësohen me fjalën �fletobligacione�, kurse pas fjalës 
�Maqedonia� në rreshtin e dytë shtohen fjalët: �përveç 
atyre të emetuara ose të garantuara nga banka�; 

Në pikën i) fjalët: �fletobligacione dhe të tjera� 
zëvendësohen me fjalën �debitore�, kurse fjalët: �me të 
hyra fikse� fshihen; 

Në pikën j) fjalët: �edhe letrat me vlerë� zëvendësohen 
me fjalët: �të emetuara nga kompanitë ose bankat e huaja�. 

 
Neni 12 

Neni 138 ndryshon si vijon: 
�(1) Të siguruarit të cilët për herë të parë inkuadrohen 

në sigurimin e obligueshëm pensional dhe invalidor pas 1 
janarit 2003, kurse para datës të dhënies së lejeve për 
themelimin e shoqërive, janë të obliguar të anëtarësohen në 
fondin pensional deri në datën e përcaktuar në nenin 58 
paragrafi (4) të këtij ligji. 

(2) Të siguruarit të cilët për herë të parë inkuadrohen 
në sigurimin e obligueshëm pensional dhe invalidor pas 
datës të dhënies së lejeve për themelimin e shoqërive, 
kurse para datës të përcaktuar në nenin 58 paragrafi (4) të 
këtij ligji, janë të detyruar të anëtarësohen në fondin 
pensional më së voni deri tre muaj llogaritur nga data e 
përcaktuar në nenin 58 paragrafi (4) i këtij ligji.� 

 
Neni 13 

Pas nenit 139 shtohen tre nene të reja 139-a, 139-b dhe 
139-v si vijojnë: 

 
�139-a 

(1) Ruajtës i pronës të fondeve pensionale në periudhën 
prej pesë vjetësh, llogaritur nga data kur do të fillojë 
pagimi i kontributit në sigurimin e obligueshëm pensional 
me financim kapital në pajtim me nenin 58 paragrafi (4) i 
këtij ligji, do të jetë Banka Popullore e Republikës së 
Maqedonisë.  

(2) Pas skadimit të katër vjetëve nga kryerja e rolit 
ruajtës të pronës së fondeve pensionale nga ana e Bankës 
Popullore të Republikës së Maqedonisë, Agjencia do të 
bëjë vlerësim se a janë të gatshme bankat në Republikën e 
Maqedonisë për kryerjen e rolit ruajtës të pronës dhe do ta 
informojë Qeverinë e Republikës së Maqedonisë dhe 
Bankën Popullore të Republikës së Maqedonisë. Në bazë të 
vlerësimit do të konstatohet se, pas skadimit të pesë 
vjetëve, a do të jetë Banka Popullore e Republikës së 
Maqedonisë edhe më tej ruajtëse e pronës ose këtë rol do ta 
marrin bankat në Republikën e Maqedonisë. 

 
139-b 

(1) Ndaj Bankës Popullore të Republikës së Maqedonisë, 
si ruajtëse e pronës të mjeteve të fondeve pensionale, në 
mënyrë adekuate do të zbatohen dispozitat për kushtet dhe 
mënyrën e kryerjes së rolit ruajtës i pronës së këtij ligji, përveç 
dispozitave nga neni 116 dhe 122 të këtij ligji. 

(2) Dispozitat nga neni 18 të këtij ligji kanë të bëjnë 
edhe me të punësuarit dhe anëtarët e Këshillit të Bankës 
Popullore të Republikës së Maqedonisë.  

(3) Në periudhën e përcaktuar në nenin 139-a paragrafi 
(1) i këtij ligji, nuk do të zbatohet kufizimi nga neni 108 
paragrafi (1) pika d) nënpika 2) e këtij ligji.  

 
139-v 

(1) Ndaj Bankës Popullore të Republikës së 
Maqedonisë në kryerjen e rolit ruajtës të pronës të fondeve 
pensionale, nuk do të zbatohen dispozitat lidhur me 
mënyrën e kryerjes së kontrollit nga neni 47 dhe neni 53 të 
këtij ligji.   

(2) Kontrolli i kryerjes së rolit ruajtës të pronës së 
mjeteve të fondeve pensionale nga ana e Bankës Popullore 
të Republikës së Maqedonisë do të bëhet në pajtim me 
dispozitat e Ligjit për Bankën Popullore të Republikës së 
Maqedonisë (�Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë� 
numër 3/2002, 51/2003 dhe 85/2003).� 

 
Neni 14 

Ky ligj hyn në fuqi ditën vijuese nga dita e shpalljes në 
�Gazetën zyrtare të Republikës së Maqedonisë�. 
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647. 
Врз основа на член 75 ставови 1 и 2 од Уставот на 

Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија, издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУ-
ВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 
НАРОДНАТА БАНКА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 
 
Се прогласува Законот за изменување и дополнува-

ње на Законот за Народната банка на Република 
Македонија, 
што Собранието на Република Македонија го доне-

се на седницата одржана на 16 јуни 2004 година. 
 

      Бр. 07-2615/1   Претседател 
16 јуни 2004 година     на Република Македонија, 
          Скопје                   Бранко Црвенковски, с.р. 
 

Претседател 
на Собранието на Република 

Македонија, 
д-р Љупчо Јордановски, с.р. 

 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКО-
НОТ ЗА НАРОДНАТА БАНКА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 
 

Член 1 
Во Законот за Народната банка за Република Маке-

донија ("Службен весник на Република Македонија" 
број 3/2002, 51/2003 и 85/2003) во членот 10  по алине-
јата 10 се додава нова алинеја која гласи: 

"- врши работи на чувар на имотот на пензиските 
фондови, во согласност со закон; ". 
Во алинејата 14 сврзникот "и" се заменува со точка 

и запирка. 
Во алинејата 15 точката на крајот од реченицата се 

заменува со сврзникот "и" и се додава нова алинеја која 
гласи: 

"- воспоставува и води Регистар на податоци за кре-
дитната изложеност на правните и физичките лица 
спрема банките и штедилниците основани во Републи-
ка Македонија."  

Член 2 
Во членот 16 по ставот 1 се додава нов став 2, кој 

гласи: 
"Народната банка, заради одржување на стабилно-

ста на финансискиот систем, може на банка да и одо-
бри краткорочен кредит за ликвидност (кредит во крај-
на инстанца), под услов кредитот да е  осигурен со ин-
струменти за обезбедување.. 
Ставот 2 кој станува став 3 се менува и гласи: 
"Народната банка со одлука ги определува видови-

те и условите за одобрување на краткорочните кредити 
од ставовите 1 и 2 на овој член, како и видовите на ин-
струментите за обезбедување од ставовите 1 и 2 на овој 
член." 

Член 3 
По членот 41 се додава нова точка 5-а и член 41-а 

кои гласат:  
"5-а Кредитен регистар 
 

Член 41-а 
Народната банка воспоставува и води Регистар на 

податоци за кредитната изложеност на правните и фи-
зичките лица спрема банките и штедилниците основа-
ни во Република Македонија (во натамошниот текст: 
Кредитен регистар). 

Банките и штедилниците се должни до Народната 
банка да доставуваат податоци и информации за воде-
ње на Кредитниот регистар.  
Видот, начинот и роковите за доставување на пода-

тоците и информациите од ставот 2 на овој член ги 
пропишува Народната банка. 
Податоците и информациите од Кредитниот реги-

стар можат да ги користат банките и штедилниците на 
начин и под услови што ги пропишува Народната бан-
ка и истите за нив претставуваат службена тајна." 

 
Член 4 

Во членот 98 став 1 по точката 3 се додава нова 
точка 4, која гласи: 

"4) не доставуваат или ненавремено доставуваат по-
датоци и информации до Народната банка за водење на 
Кредитниот регистар (член 41-а)." 

 
Член 5 

Актите предвидени со овој закон Народната банка 
ќе ги донесе најдоцна во рок од 90 дена од денот на 
влегувањето во сила на овој закон.  

 
Член 6 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во �Службен весник на Република Маке-
донија�. 

___________ 
 

LIGJI 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT  
PËR BANKËN POPULLORE TË REPUBLIKËS SË 

MAQEDONISË 
  

Neni 1 
Në Ligjin për Bankën Popullore të Republikës së 

Maqedonisë (�Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë� 
numër 3/2002, 51/2003 dhe 85/2003) në nenin 10 pas 
alinesë 10 shtohet aline e re, si vijon: 

�- kryen punën e ruajtësit të pronës të fondeve 
pensionale, në pajtim me ligjin;� 

Në alinenë 14 lidhëza �dhe� zëvendësohet me 
pikëpresje. 

Në alinenë 15 pika në fund të fjalisë zëvendësohet me 
lidhëzën �dhe� dhe shtohet aline e re, si vijon: 

�- vendos dhe mban Regjistrin e të dhënave për 
ekspozimin kreditor të personave fizik dhe juridik ndaj 
bankave dhe kursimoreve të themeluara në Republikën e 
Maqedonisë.�  

 
Neni 2 

Në nenin 16 pas paragrafit 1 shtohet paragraf i ri 2, si 
vijon: 

�Banka Popullore, për shkak të mbajtjes së stabilitetit të 
sistemit financiar, bankës mund t�i lejojë kredi afatshkurtër 
për likuiditet (kredi në instancën e fundit), me kusht që 
kredia të jetë e siguruar me instrumente për siguri.� 

 Paragrafi 2 i cili bëhet paragraf 3 ndryshohet si vijon: 
�Banka Popullore me vendim, i përcakton llojet dhe 

kushtet e lejimit të kredive afatshkurtra nga paragrafët 1 
dhe 2 të këtij neni, si dhe llojet e instrumenteve për siguri 
nga paragrafët 1 dhe 2 të këtij neni.� 

 
Neni 3 

Pas nenit 41 shtohet pikë e re 5-a dhe nen 41-a si 
vijojnë:  

�5-a Regjistri kreditor 
 

Neni 41-a 
Banka Popullore vendos dhe mban Regjistrin e të 

dhënave për ekspozimin kreditor të personave fizik dhe 
juridik ndaj bankave dhe kursimoreve të themeluara në 
Republikën e Maqedonisë (në tekstin e mëtejmë: Regjistri 
kreditor). 


